

「新おたる農協 婦美加工施設」 かぼちゃ加工の取組から約20年

安心・安全な食材を提供

積丹町の農家は、地元で生産される良質堆肥を使った土づくりを基本に、農薬と化学肥料をできるだけ使用しない方法で栽培した安全な農作物づくりへの取り組みを行っています。

積丹産のかぼちゃのほとんどは東京の生活クラブ生協（一）へ契約出荷されており、12月上

旬をピークに出荷される冬至用かぼちゃに続き、加工かぼちゃの出荷を行っています。

冬の雇用の場としても

20年前から行っているかぼちゃの加工作業は、毎年11月から作業を開始。農作業を終えた農家の方など20人が作業にあたりています。町内の生産農家18戸から集められたかぼちゃ、約100トンは、1日約2トンが加工されています。

かぼちゃを加工し、食べやすく、調理しやすくすることで、商品に付加価値をつけ、売上の向上を目指しています。

この加工作業は、農作業を終えた農家の方や地域の方などの雇用の場にもなっており、今年4月に婦美町へ就農された亀川久美さん（佐賀県出身）は、「冬期間、少しでも働くことができ助かります。また、多くのかぼちゃを加工し、手にすることでとても勉強になります。」と話し

てくれました。

積丹の生かぼちゃが提供できなくなる来年2月から7月にかけての出荷に向け、加工場内は、パン、パンと硬いかぼちゃを切り落とす音が響いています。

町内への提供を目指して

現在、この加工かぼちゃのほとんどが生活クラブ生協に契約出荷されているため、町内での販売はされていません。婦美・丸山地区でかぼちゃを生産している酒巻徹さんは、「様々な課題もありますが、販路を拡大するなど、もっと多くの人に安全でおいしい積丹産の加工かぼちゃを食べしてほしい。町内の学校や家庭にも提供できるようになれば。」と、これからの抱負を語ってくれました。

※生活クラブ生協は、東京都内に住む約7万人の組合員で構成されています。



婦美町に就農した亀川さん

～ 加工場におじゃましました ～

- ① 洗浄機でかぼちゃを丸ごと水洗いし、4分の1にカットします。(写真1・2)
- ② カットされたかぼちゃは種やわたを取り出し、30～50グラムの大きさのブロックに切り落とされます。(写真3・4)



- ③ 切り落とされたかぼちゃは丁寧に水洗いされ、100度で約20分間蒸されます。(写真5・6)
- ④ -35度で1日間冷凍され、その後-20度に温度設定されたコンテナで冷凍保存されます。(写真7)
- ⑤ 年明け、出荷に向けた袋詰めが行われ、積丹産の生のかぼちゃが提供できなくなる2月～7月にかけて主に生活クラブ生協へ出荷されます。(写真8)

一般会計

歳入歳出予算額 27億343万6千円

現年度予算額 25億3,216万7千円 繰越明許費 1億7,126万9千円

歳入

収入済額15億7,045万7千円 現年度分 15億133万9千円 繰越明許費 6,911万8千円

歳入科目		予算額	収入済額	収入率
現年度分	自主財源	町税	1億5,930万8千円	1億251万2千円 64.35%
		分担金及び負担金	5,865万1千円	766万9千円 13.08%
		使用料及び手数料	4,441万1千円	2,196万円 49.45%
		その他	1億5,453万9千円	1億8,061万7千円 116.87%
		計	4億1,690万9千円	3億1,275万8千円 75.02%
	依存財源	地方交付税	16億627万3千円	11億2,414万3千円 69.98%
		国・道支出金	2億4,926万1千円	3,822万2千円 15.33%
		町債	1億9,780万7千円	0円 0.00%
		その他	6,191万7千円	2,621万7千円 42.34%
		計	21億1,525万8千円	11億8,858万2千円 56.19%
小計		25億3,216万7千円	15億133万9千円 59.29%	
繰越明許費 *注1		1億7,126万9千円	6,911万8千円 40.36%	
合計		27億343万6千円	15億7,045万7千円 58.09%	

歳出

歳出済額10億3,609万8千円 現年度分 9億5,920万3千円 繰越明許費 7,689万5千円

歳出科目		予算額	支出済額	執行率
現年度分	議会費	6,163万8千円	3,249万3千円 52.72%	
	総務費	8億6,487万5千円	3億1,524万9千円 36.45%	
	民生費	3億3,171万5千円	1億5,115万1千円 45.57%	
	衛生費	1億1,053万7千円	4,291万1千円 38.82%	
	労働費	1,642万9千円	774万8千円 47.16%	
	農林水産業費	2億6,601万6千円	4,285万5千円 16.11%	
	商工費	7,941万5千円	3,660万5千円 46.09%	
	土木費	1億4,081万3千円	2,078万4千円 14.76%	
	消防費	1億6,523万5千円	8,172万7千円 49.46%	
	教育費	1億9,645万4千円	7,557万2千円 38.47%	
	災害復旧費	11万5千円	2万2千円 18.78%	
	公債費	2億9,812万5千円	1億5,208万5千円 51.01%	
	諸支出金	40万円	0円 0.00%	
	予備費	40万円	0円 0.00%	
小計		25億3,216万7千円	9億5,920万3千円 37.88%	
繰越明許費		1億7,126万9千円	7,689万5千円 44.90%	
合計		27億343万6千円	10億3,609万8千円 38.33%	

特別会計

特定の事業を行う場合など条例に基づいて設置するもので、一般会計の歳入・歳出と区分して経理するための会計です。

会計別	予算額	収入済額	収入率	支出済額	執行率
簡易水道事業	現年度	1億4,825万4千円	9,407万9千円 63.46%	6,884万3千円 46.44%	
	繰越明許費	500万円	0円 0.00%	117万6千円 23.52%	
	小計	1億5,325万4千円	9,407万9千円 61.39%	7,001万9千円 45.69%	
国民健康保険事業	事業勘定	1億8,696万1千円	3,564万3千円 19.06%	1億264万6千円 54.90%	
	直診勘定	7,776万1千円	1,950万7千円 25.09%	3,365万4千円 43.28%	
下水道事業	6,788万1千円	3,742万1千円 55.13%	3,243万4千円 47.78%		
介護福祉サービス事業	4,361万3千円	1,726万6千円 39.59%	1,359万5千円 31.17%		
産業交流雇用対策推進事業	現年度	1億8,835万4千円	1億390万5千円 55.16%	8,960万4千円 47.57%	
	繰越明許費	410万円	0円 0.00%	0円 0.00%	
	小計	1億9,245万4千円	1億390万5千円 53.99%	8,960万4千円 46.56%	
後期高齢者医療	3,460万6千円	1,077万円 31.12%	829万9千円 23.98%		
合計	現年度	7億4,743万円	3億1,859万2千円 42.62%	3億4,907万6千円 46.70%	
	繰越明許費	910万円	0円 0.00%	117万6千円 12.92%	
	小計	7億5,653万円	3億1,859万2千円 42.11%	3億5,025万2千円 46.30%	

* 計数はそれぞれ四捨五入しているため、合計において一致していません。

* 注1 繰越明許とは、前年度の歳出予算の一部を本年度において執行することです。

町予算の執行状況を公表

平成23年度上半期

平成23年9月30日現在

平成23年度上半期（4月1日から9月30日）の町予算の執行状況をお知らせします。皆様が納めた税金や国や道からの交付金など、お金の出入りしているかなど、町の財政状況を正しく理解してもらうために公表するものです。